
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012600031

31

Nº 18, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 771300

Nº Processo: 63342000039202290. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de testes rápidos de diagnóstico para
detecção qualitativa de antígeno SARS-COV-02 (AG).. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
26/01/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Brasil, 10.500 -
Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/771300-5-00040-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 26/01/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/02/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comrj.mar.mil.br.

JAQUELINE DE MOURA ARCANJO
Aux. da Seção de Publicação

(SIASGnet - 25/01/2022) 771300-00001-2022NE020022

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 904563/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE ERVAL SECO, CNPJ nº 87613212000122.
Readequação do Plano de Trabalho, com a ampliação do valor total do convênio, mediante
aumento da contrapartida
municipal. Valor Total: R$ 3.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 3.000,00, Vigência:
15/01/2021 a 15/07/2022. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente:
SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA, CPF nº 02793526460, Convenente: LEONIR KOCHE, CPF
nº 373.242.250-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2022 ao Convênio Nº 898022/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE JAGUARETAMA, CNPJ nº 07442825000105.
Readequação do Plano de Trabalho, com a ampliação do valor total do convênio, mediante
aumento da contrapartida
municipal. Valor Total: R$ 9.416,50, Valor de Contrapartida: R$ 9.416,50, Vigência:
21/10/2020 a 21/04/2022. Data de Assinatura: 05/10/2020. Signatários: Concedente:
SANDRA MARIA SANTOS HOLANDA, CPF nº 02793526460, Convenente: FRANCISCO
GLAIRTON RABELO CUNHA, CPF nº 311.141.993-20.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 193002 - DNOCS _ ADM.CENTRAL

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 59400.001289/2020-76.
Pregão. Nº 14/2020. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONT.AS SEC A S .
Contratado: 01.785.720/0001-72 - M M C ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo ter por objeto prorrogação dos prazos de execução e de vigência e readequação da
planilha orçamentária, visando a continuidade dos serviços de consultoria para a
supervisão, fiscalização, ajustes de projeto e controle tecnológico das obras de recuperação
e adequação da barragem de jucazinho - situado no município de surubim - estado de
pernambuco.. Vigência: 21/01/2022 a 21/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.873.855,41. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 193002

Nº Processo: 59400001373202171. Objeto: Contratação dos SERVIÇOS DE
CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE SEGURANÇA DAS BARRAGENS - PSB´s
STA. INÊS, STA LUZIA, SÃO MAMEDE, CURIMATAÚ E ESCONDIDO; NO ESTADO DA PARAÍBA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00.
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1700 - Centro 5º Andar,, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/193002-99-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
17/02/2022 às 15h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais:
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS DIRETORIA ADMINISTRATIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Avenida Duque de Caxias, 1.700 - Centro-
Fortaleza/Ceará Fone: (0xx85) 3391-5151 - 3391-5292 - 3391-5150 HOMEPAGE:
http://www.dnocs.gov.br E-mail: licitacoes@dnocs.gov.br .

ANDREA RODRIGUES PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 25/01/2022) 193002-11203-2022NE800000

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
879288/2018. Convenentes: Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA
AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013. Convenente: MUNICIPIO DE LAGOA DO TOCANTINS,
CNPJ nº 37420916000100. SOLICITA PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.
Valor Total: R$ 360.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 10.000,00, Vigência: 02/02/2022 a
02/02/2023. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: ANDRE CARVALHO
DE AZEVEDO CARIOCA, CPF nº 90520645715, Convenente: LEANDRO FERNANDES SOAR ES ,
CPF nº 019.534.071-02.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio 898033/2020 Processo
59800.000283/2020-79 Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-
Oeste, CNPJ 13.802.028/0001-94 e o Município de Vila Rica/MT CNPJ
003.238.862/0001-45. Objeto: Alteração da Cláusula Quinta - Do Valor e da Dotação
Orçamentária, passa a vigorar com a seguinte redação: DO VALOR E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA. Valor Total: R$ 243.786,00; Concedente: R$ 160.000,00; Convenente:
R$ 83.786,00. Data e Assinaturas: 24/01/2022. Concedente: Nelson Vieira Fraga Filho,
CPF 323.213.251-00 e Convenente: Abmael Borges da Silveira, CPF 328.086.071-72.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo n.º 59336.003217/2019-41. 1) Espécie: CONVÊNIO PLATAFORMA+BRASIL nº
894277/2019, número e valor do instrumento: Termo de Convênio SICONV n.º
894277/2019 , firmado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDES T E ,
CNPJ nº 09.263.130/0001-91 e o MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA/PE, CNPJ nº 08.637.399/0001-
28, no valor original de R$ 838.599,07; sendo R$ 779.525,47 à conta do CONCEDENTE e R$
59.073,60 a título de contrapartida; 2) Nomes dos signatários e domicílio: SUDENE,
General, CARLOS CESAR ARAÚJO LIMA, Superintendente, CPF: 499.026.017-15, CI:
1007430620 MEX/DF, domiciliado em Recife/PE; e do Prefeito, JOSÉ BEZERRA TENORIO
FILHO, CI: nº 5371305 - SSP/PE e do CPF/MF nº 833.780.303-72, domiciliado em
Itapissuma/PE; 3) Resumo do Objeto: pavimentação em paralelepípedo granítico em
Itapissuma/PE; 4) Prazo de vigência: 03 anos, contados a partir da assinatura do
instrumento; 5) Data da Assinatura: 24/01/2022.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 003/CBTU/STU-BH/2021. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: IMPERIOGN COMERCIO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI - ME. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de
empilhadeira à combustão com capacidade nominal de carga de 3.500 kg; combustível
GLP; torre duplo estágio; máxima elevação dos garfos 3.710 mm; carro suporte com
deslocador lateral integral; posição do operador sentado. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303,
de 30 de Junho de 2016, pelo RILC/CBTU, pela Lei 10.520/2002, pela Lei Complementar nº
123/2006. PROCESSO: 1364/2021. VALOR: R$ 447.266,00. DATA DE ASSINATURA:
24/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Marcelo Fernandes Siqueira e Eduardo Oliveira
Coimbra. Pela CONTRATADA: Ana Luiza Cassiano Batista.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 046/CBTU/STU-BH/2021. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: IMPORTADORA DE ROLAMENTOS RADIAL. OBJETO: O
presente contrato tem por objeto a aquisição de rolamentos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
13.303, de 30 de Junho de 2016, pelo RILC/CBTU, pela Lei 10.520/2002, pela Lei
Complementar nº 123/2006. PROCESSO: 2099/2021. VALOR: R$ 131.626,62. DATA DE
ASSINATURA: 24/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Marcelo Fernandes Siqueira e
Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Álvaro Gomes da Silva Junior.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 047/CBTU/STU-BH/2021. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: LICITA COMÉRCIO DE AÇOS E METAIS LTDA. OBJETO: O
presente contrato tem por objeto a aquisição de chapas, perfis e tarugos metálicos, para
uso na oficina mecânica da CBTU/STU-BH. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303, de 30 de
Junho de 2016, pelo RILC/CBTU, pela Lei 10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006.
PROCESSO: 1074/2021. VALOR: R$ 72.399,99. DATA DE ASSINATURA: 24/01/2022.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Marcelo Fernandes Siqueira e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela
CONTRATADA: Sandra Kruzkops Martins.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 38/2021, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.001716/2021-79-e. OBJETO: prestação de serviços de
pavimentação em bloco intertravado de concreto (bloquetes) em vias urbanas e rurais nos
municípios na atuação da Codevasf, no estado do Ceará. MODALIDADE DE LICITAÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 38/2021 - SRP - CODEVASF/Sede. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02,
nº 8.666/93, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº
10.024/19 e nº 7.174/10, nº 8.538/15, 7.892/13 e 10.024/19. O Resultado foi publicado no
Diário Oficial da União do dia 05/01/2022, seção 3, página 36 e autorizado pelo Sr. Marcelo
Andrade Moreira Pinto, Diretor-Presidente da CODEVASF, constante à peça 100 do
Processo nº 59500.001716/2021-79-e. ASSINATURA: 14/01/2022. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses. FORNECEDORA: ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ
10.563.802/0001-63 - ITEM 1 - VALOR DO ITEM: R$ 60.216.515,11 (SESSENTA MILH Õ ES ,
DUZENTOS E DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E QUINZE REAIS E ONZE CENTAVOS). O valor
global desta ATA é de R$ 60.216.515,11 (sessenta milhões, duzentos e dezesseis mil,
quinhentos e quinze reais e onze centavos). Esta Ata encontra-se disponível na íntegra no
site http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/Sede. DATA DA ASSINATURA: 14/01/2022 -
Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da CODEVASF.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 53/2021

59510.002683/2021-65-e. A CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba comunica que o resultado da licitação realizada
através do Edital nº 053/2021 (Pregão Eletrônico - SRP) que tem por objeto a constituição
de Sistema de Registro de Preços - SRP para fornecimento, transporte, carga e descarga de
máquinas e equipamentos pesados, destinados ao atendimento a diversos municípios e
comunidades rurais, na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf no
Estado de Minas Gerais, foi RERRATIFICADO pela Diretoria Executiva, através da Resolução
nº 081/2022, de forma que o processo administrativo encontra-se disponível na Secretaria
Regional de Licitações - 1ª/SL, para consulta, podendo ainda os documentos que o
integram e aqueles produzidos eletronicamente, inclusive a ordem de classificação das
empresas partícipes da disputa, serem consultados nos portais www.gov.br/compras e
www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 25/01/2022) 195005-11201-2022NE000001

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002963/2021-73-e. Espécie: Termo de Doação nº 1.1364.00/2021,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE PATIS/MG,
CNPJ nº 01.612.478/0001-35. OBJETO: Doação de kit apicultura. VALOR: R$ 69.486,00.
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
donatário(a), o(a) Sr.(a) VALMIR MORAIS DE SÁ, CPF nº 134.305.136-34.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-26T01:23:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




